
CYAN MAGENTA YELLOW BLACK

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U I N T A - F E I R A  |  1 º  D E  D E Z E M B R O  D E  2 0 2 2  |  J O R N A L  P E Q U E N O

9Geral
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS – MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 056/2022 – SISTEMA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo nº 091101/2022 A Prefeitura 
Municipal de São João dos Patos – MA, através de seu Pregoeiro, torna público para 
conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, 
na forma ELETRÔNICA,  do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO de PRE-
ÇOS, objetivando a Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento 
combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde,  em 
conformidade com o Termo de Referencia disposto no Anexo I do edital, o qual será 
processado e julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 
10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementares nº 123/2006, alterada pela Lei 
nº 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber 
as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-
-se às 10:00 horas do dia 14 de dezembro de 2022. A sessão publica de julgamento 
será realizada eletronicamente no site http://www.comprassaojoaodospatosma.com.
br no dia e horário marcados. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço 
eletrônico: http://www.comprassaojoaodospatosma.com.br no Portal de Transparência 
do Município no endereço: https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/ e também 
poderá ser consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, 
localizada no Prédio da Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, 
São João dos Patos/MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 13:00 horas, podendo ainda ser so-
licitado através do e-mail: cplsjpma@gmail.com..Esclarecimento adicional no mesmo 
endereço e e-mail citados e ainda pelo telefone:  99 98421-9518. São João dos Patos 
(MA), 29 de novembro de 2022. Francisco Eduardo da Veiga Lopes –Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS – MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PRRORROGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 055/2022 
– SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo nº 
041001/2022 A Prefeitura Municipal de São João dos Patos – MA, através de seu 
Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados a PRORROGAÇÃO da 
ABERTURA, tendo em vista o acatamento de impugnação ao edital da licitação na 
modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA,  do tipo Menor Preço por Item, para RE-
GISTRO de PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para o futuro e eventual 
fornecimento de aparelho de RAIO - X para atender as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde,  em conformidade com o Termo de Referencia disposto no Anexo I do 
edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, De-
creto Federal nº 10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementares nº 123/2006, 
alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamen-
te no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as condições 
do Edital à realizar-se às 15:00 horas do dia 14 de dezembro de 2022. A sessão publica 
de julgamento será realizada eletronicamente no site http://www.comprassaojoaodos-
patosma.com.br no dia e horário marcados. O Edital está disponibilizado, na íntegra, 
no endereço eletrônico: http://www.comprassaojoaodospatosma.com.br no Portal de 
Transparência do Município no endereço: https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transpa-
rencia/ e também poderá ser consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente 
de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro 
- CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 13:00 horas, 
podendo ainda ser solicitado através do e-mail: cplsjpma@gmail.com..Esclarecimento 
adicional no mesmo endereço e e-mail citados e ainda pelo telefone:  99 98421-9518. 
São João dos Patos (MA), 29 de novembro de 2022. Francisco Eduardo da Veiga Lo-
pes –Pregoeiro.

SERVIÇOS
Serviços de Construção Civil, 

reforma, ampliação, projetos 2D e 3D.
Aprovação na prefeitura.

Administração de obras: (98) 99125-4860
E-mail: sneto456@gmail.com

Falar com Santiago

COMUNICADO

Vania Farias Lira Caro torna público que requereu junto a 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente, de Barreirinhas - 
MA, a Licença Ambiental Única - LAU N⁰ 274/2022, que foi 
dada entrada no dia 21/11/2022.

IB de Paiva Lima Ltda, CNPJ 12.485.163/0001-90, torna 
público que requereu à Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e Recursos Naturais-(SEMA), a Licença de Operação 
sob o nº de processo: 242089/2022, para atividade CNAE 
49.30-2-03-Transporte rodoviário de produtos perigosos, situado 
Avenida Emiliano Macieira Km18e Acesso a BR258 Posto Valen 
Sala 39, Bairro: Vila Maranhão -CEP: 65.091762- São Luis-MA.
de Paiva Lima Ltda, CNPJ 12.485.163/0001-90, torna público que 
requereu à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Naturais-(SEMA), a Licença de Operação sob o nº de processo: 
242089/2022, para atividade CNAE 49.30-2-03-Transporte 
rodoviário de produtos perigosos, situado Avenida Emiliano 
Macieira Km18e Acesso a BR258 Posto Valen Sala 39, Bairro: 
Vila Maranhão -CEP: 65.091762- São Luis-MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA
GABINETE DA PREFEITA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2022. 

AVISO DE LICITAÇÃO ARP. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2022. A Prefeitura Municipal de 
Zé Doca, por meio de sua CPL, torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão sob a forma Eletrônica, nº 061/2022, pelo sistema de 
REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no modo 
de disputa ABERTO, cujo objeto para eventuais aquisições de peças veí-
culos pesados e serviço arqueamento e mola para atender as demandas 
de manutenção da frota de veículos automotores no Município de Zé 
Doca – MA; sob a forma eletrônica, do tipo Menor Preço Item. Data da 
disputa: dia 16 de dezembro de 2022 às 09:00 min horário de Brasília, 
no Portal – www.licitanet.com.br/. O Edital e seus anexos estão à dispo-
sição dos interessados na sala da CPL de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 
12h00min, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mí-
dia removível (pendrive ou cd), adquirido de forma física (em papel), pelo 
portal da transparência do município: http://www.transparencia.zedoca.
ma.gov.br/ ou no Portal - www.licitanet.com.br. Esclarecimentos adicio-
nais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, 
no horário de expediente ou por e-mail, no endereço: cplzedoca@ou-
tlook.com. Zé Doca - Ma, 30 de novembro de 2022. Herbert Costa Penha 
Junior. Pregoeiro oficial.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 59/2022 
Processo nº 10.056/2022

Objeto: Registro de preço para contratação de empresas especializadas para a prestação de serviço 
continuado de link (enlace), redundante de comunicação de dados para acesso à Internet, providos 
por diferentes fornecedores com infraestruturas distintas, com serviços de proteção contra ataques 
do tipo DDoS, Suporte Técnico, fornecimento de Infraestrutura e Gerência Proativa para o Tribunal 
de Justiça do Estado do Maranhão; Abertura: 15/12/2022 às 10:00h (horário de Brasília-DF); Lo-
cal: https://www.gov.br/compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, 
Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. 
Fone: (98) 3261-6181 / 6194. São Luís/MA, 29 de Novembro de 2022. Allyson Frank Gouveia 

Costa - Pregoeiro TJMA (Uasg 925125).

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 60/2022 – SRP
Processo nº 53.001/2022

Objeto: Aquisição e montagem de equipamentos de academia de musculação e acessórios 
afins; Abertura: 16/12/2022, às 10:00 horas (horário de Brasília-DF); Local: www.gov.br/
compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, 
Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fones: (98) 3261-
6181 / 6194. São Luís, 30 de novembro de 2022. André de Sousa Moreno – Pregoeiro TJMA.

MOB divulga horários programados e vendas 
de passagens antecipadas de ferryboat
O Governo do Maranhão, por meio da 
Agência Estadual de Mobilidade Urbana 
e Serviços Públicos (MOB), divulgou, 
nesta quarta-feira (30), o quadro atualizado 
de horário de viagens para os terminais 
da Ponta da Espera e do Cujupe, no 
Sistema de Serviço Público de Transporte 
Aquaviário Intermunicipal de Passageiros, 
Veículos e Cargas.
De acordo com o novo quadro de viagens, 
que começa a valer a partir do dia 1º de 
dezembro, serão realizadas 15 viagens 
diárias em ambos os terminais, totalizando 
30 viagens por dia no Sistema de 
Transporte Aquaviário. As viagens variam 
das 3h às 22h50. O novo calendário já está 
disponível nas redes sociais e no site da 
MOB (www.mob.ma.gov.br).
De acordo com o presidente da MOB, 
Gilberto Lins Neto, a nova portaria está 
alinhada com a demanda dos usuários do 
Sistema Aquaviário. “Os novos horários 
programados, assim como o percentual 
de vendas antecipadas, foram definidos 
a partir de estudos e testes, bem como 
ouvindo a sugestões do público que 
utiliza os ferryboats. A MOB está de 
prontidão para ouvir toda a sociedade e 
colocar em prática o que for melhor para 
os maranhenses”, pontuou Gilberto Lins 
Neto.
Além do novo cronograma de horários, a 
MOB divulgou a Portaria nº 476/2022 com 

o novo cronograma de vendas antecipadas 
de passagens, via online e presencial. 
De acordo com a portaria, as operadoras 
estão autorizadas a realizar as vendas de 
passagens antecipadas, sendo limitadas 
conforme a capacidade da embarcação 
que realizará a viagem, variando de 50% 
a 100%. As vendas antecipadas terão um 
limite de até 90 dias a partir da data da 
compra.
Para adquirir uma passagem antecipada, 
o usuário terá duas opções: a primeira 
é adquirir a passagem nos terminais de 
passageiros (Ponta da Espera e Cujupe); 
a segunda é adquirir a passagem de forma 
online, por meio dos sites de cada empresa 
operadora cujos links estão disponíveis 
no site e na rede social da MOB (@
mobmaranhao pelo Instagram).
REAJUSTE TARIFÁRIO
A MOB também divulgou, nesta quarta-
feira (30), uma nova portaria que começa a 
valer a partir do dia 1º de dezembro sobre 
o reajuste de tarifas. Vale pontuar que o 
Estado não realizava nenhum reajuste no 
Sistema Aquaviário desde 2018. A Portaria 
nº 477/2022 dispõe sobre o reajuste 
tarifário do Transporte Aquaviário de 
Passageiros, Cargas e Veículos na linha 
regular de travessia via ferryboat - Ponta 
da Espera (POE) em São Luís e Cujupe 
(CUJ) em Alcântara. 
Os novos valores podem ser consultados 

no Diário Oficial, assim como no site e nas 
redes sociais da MOB. Os reajustes variam 
de acordo com cada tipo de veículo. Na 
portaria, houve também uma redução na 
cobrança da passagem destinada para 
pedestres, uma redução de quase 20% no 
valor final.
“O reajuste tarifário vem da necessidade 
de assegurar o equilíbrio econômico-
financeiro da prestação do serviço público, 
bem como a modicidade das tarifas, 
fomentando a eficiência das operações 
possibilitando novos investimentos, 
resguardando ainda a acessibilidade de 
todos os usuários ao transporte, conforme 
demonstra a redução do valor da passagem 
de pedestres”, pontuou o presidente da 
MOB, Gilberto Lins.
O serviço “Hora Marcada” possibilita 
o embarque nos ferrys em horário 
previamente agendado, evitando atrasos 
na viagem. Esta facilidade traz diversas 
vantagens aos usuários, como: compra 
antecipada do ticket de embarque pela 
internet e terminais; pagamento com 
cartão de crédito; planejamento prévio 
para a próxima viagem; reagendamento 
no período de 12 meses da compra, 
desde que realizado com antecedência 
de até 12 horas de embarque pretendido; 
acesso online ao cadastro para atualizá-lo, 
visualizar histórico de compras e realizar 
agendamentos e cancelamentos.

Othelino Neto propõe homenagens ao cineasta 
Jayme Monjardim e juiz Paulo Mont’Alverne 
A Assembleia Legislativa 
aprovou, na sessão desta 
quarta-feira (30), os projetos 
de Resolução Legislativa 061 e 
064/2022, ambos do presidente 
da Casa, deputado Othelino 
Neto (PCdoB), que concedem 
a Medalha do Mérito 
Legislativo Manuel Bekckman 
ao cineasta Jayme Monjardim 
Matarazzo e o Título de 
Cidadão Maranhense ao juiz 
Paulo Mont’Alverne Frota, 
respectivamente. O projeto foi 
à promulgação.  
Jayme Monjardim é um 
dos diretores da TV Globo 
e, atualmente, desenvolve 
projetos voltados à exploração 
sustentável do babaçu, no 
Maranhão. Nascido em 19 
de maio de 1956, em São 
Paulo, é filho da cantora 

Maysa e referência entres os 
profissionais do audiovisual e 

da dramaturgia brasileira. 
Monjardim tem projetos, 

formou-se em Cinema pela 
FAAP e começou a carreira 
profissional no final da década 
de 1970, dirigindo curtas-
metragens, documentários e 
sendo assistente de direção. 
O juiz Paulo Mont’Alverne 
Frota é natural do Ceará. 
Atualmente, é juiz diretor do 
Fórum Astolfo Serra, sede das 
Varas do Trabalho em São 
Luís. Desde 1994, é juiz do 
Tribunal Regional do Trabalho 
da 16ª Região (MA). 
Possui graduação em Direito 
pela Universidade Federal do 
Ceará e especialização em 
Direito do Trabalho e Direito 
Processual Civil. É também 
autor de artigos e livros, com 
vasta experiência em Direito 
do Trabalho e Processual 
Trabalhista.

O deputado Othelino Neto, presidente da Assembleia, é autor de 
ambos os projetos de Resolução Legislativa

O deputado Adelmo Soares (PSB) destacou, 
na sessão plenária dessa quarta-feira (30), 
o trabalho realizado pelo governador 
reeleito, Carlos Brandão (PSB), em favor do 
municipalismo e a unidade do grupo vitorioso 
nas eleições de 2022. 
“O governador tem mantido uma agenda 
frenética e propositiva de inaugurações, 
inclusive nos municípios, o que demonstra 
a unidade do grupo, cada vez mais forte”, 
afirmou. 
Segundo o parlamentar, o trabalho de unidade 

reflete na Assembleia. “Os parlamentares, 
reeleitos e eleitos, certamente entenderão a 
importância de manter a unidade para que os 
trabalhos continuem de maneira exitosa e que 
o Maranhão continue ganhando com isso”, 
disse. 
Adelmo enalteceu o trabalho realizado pelo 
ex-governador Flávio Dino (PSB) e disse ter 
certeza da indicação do senador eleito pelo 
Maranhão para ocupar o Ministério da Justiça. 
“O anúncio de Flávio Dino como ministro 
da Justiça vai nos orgulhar Isto mostra 

sua força, lealdade e capacidade de poder 
representar nosso Estado e atender aos 
pleitos da população brasileira. Ele está se 
transformando em uma liderança nacional”, 
afirmou. 
O deputado destacou a participação de 
outras lideranças maranhenses nos grupos 
de trabalho do governo de transição do 
presidente eleito, como, por exemplo, os 
deputados federais Márcio Jerry (PCdoB) e 
Bira do Pindaré (PSB), bem como a jovem 
liderança Cricielle. “Acredito que Ricardo 
Capelli, secretário de Estado de Comunicação, 
também deverá integrar a equipe do 
presidente Lula”, acrescentou.

Deputado destaca trabalho de Carlos Brandão e 
ascensão de Flávio Dino no cenário nacional 

DIVULGAÇÃO



10  TERÇA - FEIRA, 02 - DEZEMBRO - 2022  D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

AVISOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA

                                     
Processo: n.º 222274/2022-PC/MA Objeto: Aquisição de 30 cadeira 
espaldar e 20 mesas retangulares.Assunto: Adesão (Carona) à Ata de 
Registro de Preços nº 0157/2022 – SES/MA, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 013/2022 – CSL/SES/MA da Secretaria de Estado da 
Saúde, item 07 e 24 da Ata. O DELEGADO GERAL ADJUNTO 
DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: HOMOLOGAR, com fun-
damento no inciso VI, do artigo 43, da Lei nº 8.666/1993 e posterio-
res alterações, o processo de aquisição como Órgão Não Participan-
te da Ata de Registro de Preço nº0157/2022, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº013/2022-CSL/SES da Secretaria de Estado da Saúde, 
cujo objeto refere-se à Aquisição de 30 cadeiras espaldar e 20 me-
sas retangulares, conforme Autorização de Adesão, constante às fls. 
163, Termo de Adjudicação nº 88/2022-CSL/SSP, à empresa EAGLE 
Empreendimentos LTDA, CNPJ sob o nº 42.592.289/0001-25, no va-
lor total de R$ 34.010,00 (trinta e quatro mil e dez reais) para que 
produza seus efeitos jurídicos. São Luís, 29 de novembro de 2022. 
Márcio Henrique Teixeira Araújo Delegado Geral Adjunto de Po-
lícia Civil-DGPC/MA.

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRI-
MÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 008/2022– SARP/MA PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 250073/2021 – SARP/SEGEP O SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE REGISTRO DE PREÇOS torna público que, no 
uso de suas atribuições legais, delimitadas pela Portaria n° 116/2022 
-SEGEP, de 17/05/2022, com fundamento art. 49, caput da Lei Fede-
ral nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e justificativas constantes dos 
autos do processo acima epigrafado, RESOLVE revogar o Pregão 
Eletrônico nº 008/2022 -SARP/MA, cujo objeto é o Registro de pre-
ços para aquisição de tablets, capa e película protetora, por se tratar 
de medida que melhor atende ao interesse público. São Luís, 29 de 
novembro de 2022. ÍTALO REIS BROWN Secretário Adjunto de Re-
gistro de Preços.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022 
– SARP/MA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 225856/2022 
– SARP O SECRETÁRIO ADJUNTO DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS torna público que realizará às 14h00min do dia 20 de dezem-
bro de 2022, no auditório da SEGEP - 4º andar, Av. Jerônimo de 
Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/
MA. CEP: 65074-220, nesta Capital, licitação na modalidade Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço Global, objetivando o Registro de 
preços para a contratação de empresa especializada para presta-
ção de serviços de locação de estrutura de eventos, para atender 
as demandas itinerantes e finalistas da Secretaria de Estado da 
Cultura do Maranhão - SECMA e seus Orgãos, em conformidade 
com as especificações e quantidades constantes deste instrumento, 
visando assim garantir as condições adequadas de funcionamen-
to, de interesse da Secretaria de Estado da Cultura/SECMA, em 
conformidade com especificações e quantidades constantes no Termo 
de Referência (ANEXO I), na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, 
Decreto Federal nº 3.555/2000, do Decreto Estadual nº 36.184, de 21 
de setembro de 2020, da Lei Complementar nº 123/2006 e da Lei Es-
tadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e suas alterações, apli-
cando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas 
regulamentares pertinentes à espécie. O Edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados, na página www.compras.ma.gov.br e no 
sitio da www.segep.ma.gov.br. São Luís, 30 de novembro de 2022. 
ÍTALO REIS BROWN Secretário Adjunto de Registro de Preços.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2022 
– SARP/MA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 205781/2022 – 
SARP/SEGEP O SECRETÁRIO ADJUNTO DE REGISTRO DE 
PREÇOS torna público que fará realizar, na forma da Lei nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro 
de 2019, da Lei Complementar nº 123/2006, do Decreto Estadual nº 
36.184, de 21 de setembro de 2020, da Lei Estadual nº 9.529, de 23 
de dezembro de 2011 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro 
de 2015, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie, 
licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica, com critério de 
julgamento Menor Preço Global, objetivando o Registro de preços 
para contratação de empresa especializada na prestação de Servi-
ços de Teleatendimento para a Secretaria de Estado da Seguran-
ça Pública, no dia 19/12/2022, às 14h00min (horário de Brasília), 
através do uso de recursos de tecnologia da informação, no site www.
gov.br/compras/pt-br, sendo presidida por Pregoeiro da Secretaria 
Adjunta de Registro de Preços – SARP/MA, situada na Av. Jerônimo 
de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/n°, 4º andar, Calhau 
- São Luís/MA. CEP: 65074-220. O Secretário informa que, o edital 
encontra-se disponível na página web www.gov.br/compras/pt-br e 
www.segep.ma.gov.brSão Luís, 30 de novembro de 2022. Ítalo Reis 
Brow Secretário Adjunto de Registro de Preços – SARP/MA.

AVISO DE CREDENCIAMENTO CREDENCIAMENTO N.º 
003/2022 – CSL/SEGEP PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
0207038/2022/SEGEP A SECRETARIA DE ESTADO DA GES-
TÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES – 
SEGEP, através de sua Comissão Setorial de Licitações, realizará 
às 14h00min do dia 15 de dezembro de 2022, na Sala de reunião 
da SEGEP, situada no 4º Andar do Edifício Clodomir Millet - na 
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Calhau, São Luís - MA, 
Sessão Pública para recebimento e abertura dos envelopes para CRE-
DENCIAMENTO, objetivando o credenciamento de Empresas 
Odontológicas com equipamentos, para a prestação de serviços 
aos contribuintes e dependentes do Fundo de Benefício de Servi-
dores do Estado do Maranhão - FUNBEN, em clínicas particula-
res, na cidade Caxias - MA, compreendendo profissional clínico 
geral e especialistas nas áreas de radiologia odontológica, odonto-
pediatria, dentística, endodontia, periodontia, cirurgia buco-ma-
xilo-facial, prótese e atendimento a pacientes com necessidades 
especiais (PNE), conforme especificações estabelecidas no Edital e 
Anexos. O referido certame será conduzido na forma da Lei Fede-
ral n° 8.666/1993, aplicando-se também suas posteriores alterações, 
aplicando-se no que couber, os princípios gerais do direito público. O 
Edital e seus Anexos estarão à disposição dos interessados no sítio da 
SEGEP (www.segep.ma.gov.br). São Luís, 01 de dezembro de 2022. 
Alexsandro Sousa Bastos Presidente CSL/SEGEP.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
MARANHÃO - TJ/MA

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 60/2022 – SRP 
Processo nº 53.001/2022 Objeto: Aquisição e montagem de equi-
pamentos de academia de musculação e acessórios afins; Abertura: 
16/12/2022, às 10:00 horas (horário de Brasília); Local: www.gov.br/
compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, 
Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: 
colicitacao@tjma.jus.br. Fones: 98 3261 6181 / 6194. São Luís, 30 de 
novembro de 2022. André de Sousa Moreno – Pregoeiro TJMA.

AVISO DE LICITAÇÃOPregão Eletrônico nº 61/2022 – SRP Pro-
cesso nº 54.449/2022 Objeto: Aquisição de veículo tipo ônibus adap-
tado, pelo Sistema de Registro de Preços, para auxílio nas demandas da 
Coordenadoria de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos do Po-
der Judiciário do Maranhão, conforme especificações técnicas constan-
tes no Termo de Referência, anexo deste Edital; Abertura: 16/12/2022, 


